
Кафедранын окуу жайлар жана

өндүрүш менен болгон байланышы:

ШКУУ, МГУЭСИ (Москва), НГТУ (Новосибрск), НГАУ (Новосибрск), ТГУ (Томск), ТГАСУ (Томск), ТПУ (Томск), АлтайГУ (Барнаул), РГУ (Ростов-на-Дону), КГУ (Казань), МГУ (Москва), Гарвард Университети (АКШ), III Дүйнөлүк Илимдер Академиясы, Портленд Университети (Портленд, АКШ), Борбордук Европалык университет (Будапешт), Санкт-Петербург мамлекеттик университети (Санкт-Петербург), КазНУ (Алматы), Москва мамлекеттик педагогикалык университети (Москва), Урал педагогикалык университети (Екатеринбург), ИТПМ НАН КР (Бишкек) жана башка республикабыздын жогорку окуу жайлары.

Алгебра жана геометрия кафедрасы математика багыты жана программасы боюнча бүтүрүүчү кафедра болуп эсептелет.

Кафедранын дарегги:

723500. Ош ш., Ленин к., 332. ОшМУнун башкы корпусу. Математика жана информациялык технологиялар факультети. Алгебра жана геометрия кафедрасы. 332-каб.

Тел: 0(3222) 7-55-83, 2-22-02

Веб-сайт: www.oshsu.kg

E-mail: gulbadan_57@mail.ru

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ МАТЕМАТИКА ЖАНА ИНФОРМАЦИЯЛЫК ТЕХНОЛОГИЯЛАР ФАКУЛЬТЕТИ

Алгебра жана геометрия кафедрасы



Жашоо эки нерсе:

*математиканы үйрөнүү жана аны
окутуу менен көркүнө чыгат*

(С.Пуассон)

Ош – 2021

2021-2022-окуу жылында Математика жана информациялык технологиялар факультетинин 1-курсуна эки баскычтуу “Бакалавр - Магистр” системасы боюнча толук орто билим (11-класс) базасында Математика багыты боюнча абитуриенттер кабыл алынат.

Бакалавриат (4 жыл)

1) 510100. Математика билим берүү программасы (негизги тест, математика).

Бакалавр багытынын күндүзгү (бюджеттик же контракттык негизде), дистанттык (контракттык негизде) бөлүмдөрүнө ЖРТнын негизинде кабыл алынат.

Бул адистиктер педагогика багытындагы адистиктерге кирет.

Студенттер Алматы, Новосибирск, Белгород, Караганда, Москва, Санкт-Петербург, Бишкек, Үрүмчү шаарларында 6 айдан 1 жылга чейин академиялык мобилдүүлүк алкагында билим алса болот.

Магистратура (2 жыл)

2) 510100. Математика (Бакалавр же адистик квалификациясынын негизинде кабыл алынат). Профили:

- “Математика”.

ОшМУнун магистранттарынын башка өлкөлөрдөгү окуу жайларда 6 ай же 1 жыл окуп келсе, эки диплом алууга мүмкүнчүлүгү бар.

Кесипке багыттоо боюнча суроолор

1. ОшМУнун жогорудагы көрсөтүлгөн адистиктеринин бюджеттик жана контракттык бөлүмдөрүнө кантип тапшырууга болот?

Жооп: Жогорудагы көрсөтүлгөн бакалавр багытынын бюджеттик жана контракттык бөлүмдөрүнө тапшыруу үчүн негизги жана кошумча тесттеги баллдары КРнын Билим берүү жана илим министрлиги белгилеген босоголук (пороговый) баллдардан кем эмес б.а. негизги тест: 110 баллдан, кошумча тест: 60 баллдан кем эмес болуш керек.

2. Математик-мугалим болуу дегенди кандай түшүнсө болот?

Жооп: “Ким математиканы бала чагынан үйрөнүп баитаса, ал көңүлдү борболоштурууну үйрөтөт, акыл-эсин, эркин машыктырат, коюлган максатына жетүү үчүн өзүндөгү тырышчаактыкты жана өжөрлүктү тарбиялайт”, - деп улуу педагог А.Маркушевич айткандай математика мугалими окуучуга математикалык билимдерди гана бербестен, анда ар тараптуу инсандык касиеттерди тарбиялайт жана калыптандырат.

3. Эгерде “Математика” багытын жана программасын бүтүрсө, кандай кызматтарда иштей алат?

Жооп: “Математика” багытынын бүтүрүүчүлөрү орто мектептин математика мугалими, билим берүү башкармалыктарында жетектөөчү адис, жогорку окуу жайынын математика окутуучусу, колледждердин математика окутуучусу сыяктуу кызмат орундарында иштей алышат.

Бул багытынын бүтүрүүчүсү математикалык терең билимге жана жогорку логикалык ой жүгүртүү деңгээлине ээ болгондуктан, ал кыска мөөнөттөгү ар түрдүү курстар аркылуу башка кесиптерди жеңил

үздүштүрүү менен өзүнүн иш-аракет чөйрөсүн кеңейте алат.

Алгебра жана геометрия кафедрасы 1971-жылы негизделген.

Учурда кафедра төмөндөгүдөй курамда иштөөдө:

Матиева Гулбадан – ф.-м.и.д., профессор

Алымкулов Келдибай - ф.-м.и.д., профессор,
КУИА нын мүчө-корр., КРнын илимине эмгек сиңирген ишмер, Кыргызстан математиктер уюмунун вице-президенти

Селиванова Нина Сергеевна – улук окутуучу

Борбоева Гулниса Маматкановна – ф.-м.-и.к.,
доцент, МИТ факультетинин усулдук кеңешинин төрайымы

Папиева Толкун Маматаевна – ф.-м.-и.к.,
доцент, кафедра башчысы

Абдуллаева Чолпонай Хабибуллаевна – ф.-м.-
и.к., доцент

Курбанбаева Нуржамал Нажимидиновна – ф.-
и.к., доцент

Мурзабаева Айтбу Бусурманкуловна – ф.-и.к.,
доцент

Мустапакулова Чолпон Абакуловна – окутуучу

Каныбек кызы Айгерим - окутуучу

Дөөлатбекова Назира Дөөлатбековна – улук
лаборант